
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il19.10.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione n.245 del 16.10.2020 del Presidente della Provincia 

 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIADOTTO LIGUSTINO – STRADA 

REGIONALE “EX S.S. N.625” - STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-

ECONOMICO E PRELIMINARE. - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO 

STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICO E PRELIMINARE. 

IMPORTO DEL PROGETTO: €. 4.200.000,00- 
 

 

L'anno duemilaventi, il giorno SEDICI  del mese di OTTOBRE  alle ore 12,40 presso la Rocca dei Rettori 

il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. Partecipa il 

Segretario Generale Dott. Franco Nardone. 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del SETTORE TECNICO- SERVIZIO VIABILITA’ 1 E 

CONNESSE INFRASTRUTTURE  e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 del 

D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli 

ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- Lo Statuto provinciale; 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

 

DI APPROVARE la proposta di cui in oggetto, allegata alla presente e per l’effetto: 

1. DI di approvare in linea tecnica del suddetto STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICO E 

PRELIMINARE, dell’importo complessivo di €. 4.200.000,00 così distinto:  

  

 



2 

 

QUADRO ECONOMICO: 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO 

      

A) LAVORI     

Indagini    €                116.751,71  

Opere Provvisorie    €                173.030,71  

Lavori    €             2.486.865,62  

a.1) Lavori a corpo    €                             -    

a.2) Lavori a misura    €             2.771.821,18  

a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €                   4.826,86  

a.3) lavori in economia previsti in appalto     

Sommano    €           2.776.648,04  

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A) 
 €         138.832,40    

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2% di 

A+b.5) 
 €          55.532,96    

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici  €            5.112,34    

b.4) imprevisti (max 5% di A)  €         138.832,40    

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                     -      

b.7) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, 

conferenza dei servizi, spese interne amministrazione (max 10% di 

A+b.1+b.5) 

 €         277.664,80    

b.8) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento 
 €                     -      

b.9) spese per commissioni giudicatrici  €            5.000,00    

b.10) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche  €                     -      

b.11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

 €          45.000,00    

b.12) contenzioso  €                     -      

b.13) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di 

A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11) 
 €         757.377,05    

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione     €           1.423.351,96  

      

TOTALE IMPORTO PROGETTO    €    4.200.000,00  

 
2 – di dare atto che la suddetta perizia tecnica è composta dai seguenti elaborati: 
questo Servizio, dell’importo complessivo di €. 4.200.000,00, composto dai seguenti elaborati: 
 Tav.01 Relazione Tecnica.  
• Tav.02 Inquadramento Territoriale, scala 1:25000.  

  



3 

 

• Tav.03 Planimetria Viadotto, scala 1:1000.  
• Tav.04 Profilo longitudinale Viadotto, scala 1:1000.  
• Tav.05 Rilievo fotografico. (fascicolo A4)  
• Tav.06 Particolari pile, scala 1:400.  
• Tav.07 Particolari travi e pulvini, scale varie.  
• Tav.08 Particolari spalla “A” e spalla “B”, scala 1:50.  
• Tav.09 Particolari baggioli, scala 1:100.  
• Tav.10 Computo Metrico.  
• Tav.11 Analisi Prezzi.  
• Tav.12 Quadro Economico.  

 
3 - di trasmettere alla Regione Campania – Direzione Generale per la Mobilità – la Delibera presidenziale di 

approvazione del progetto e di richiedere alla stessa il finanziamento degli interventi secondo quanto stabilito con 
la corrispondenza intercorsa ed in particolare del Verbale di sopralluogo dei 07/03/2019. 

 

4- di demandare al Dirigente del Settore Tecnico dell’Ente gli adempimenti successivi e consequenziali. 
 

5- di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

  



4 

 

  
   
 
 

OGGETTO:  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIADOTTO LIGUSTINO – STRADA 
REGIONALE “EX S.S. N.625” 

STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICO E PRELIMINARE. 

 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’ 

TECNICO-ECONOMICO E PRELIMINARE. 

 

IMPORTO DEL PROGETTO: €. 4.200.000,00 

 

 
PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

 

 

SERVIZIO VIABILITA’ 1 E CONNESSE INFRASTRUTTURE 

 
Premesso che: 
- questo Ente è gestore delle strade regionali (Ex ANAS) trasferite con verbale di consegna del 

17/10/2001; 

- con il predetto atto di trasferimento la Regione Campania ha demandato alla Provincia la gestione 
delle strade conservando la proprietà regionale; 

- in data 16/01/2019 il Comando dei VV.F. di Benevento inoltrava a questo Ente comunicazione 
riguardante un sopralluogo effettuato presso il suddetto ponte Ligustino di Campolattaro 
evidenziando la necessità di provvedere ad un sopralluogo tecnico la fine di valutare le condizioni 
generali e di programmare, eventualmente, interventi necessari; 

- in data 07/03/2019, su richiesta di questo Ente (nota del 30/01/2019 prot. n.3134), veniva effettuato 
un sopralluogo congiunto con tecnici della Regione Campania – Direzione Generale per la Mobilità 
(cfr. nota prot. n.2019.0139227 del 01/03/2019) – per le verifiche del caso al fine di poter definire un 
percorso tecnico-amministrativo per la individuazione di un programma di indagini, saggi e prove in 
situ ed in laboratorio e, successivamente, programma gli interventi ritenuti necessari per la 
manutenzione dell’opera; 

- successivamente, a seguito di diversi sopralluoghi, è stato possibile recuperare gli elaborati 
progettuali del ponte (realizzato con la costruzione della Diga di Campolattaro) e di redigere l’allegato 
Studio di fattibilità – progetto preliminare. 

Visto il progetto di fattibilità tecnico-economico / preliminare denominato: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIADOTTO LIGUSTINO – STRADA REGIONALE “EX S.S. N.625”, elaborato da questo 
Servizio, dell’importo complessivo di €. 4.200.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

 Tav.01 Relazione Tecnica.  
• Tav.02 Inquadramento Territoriale, scala 1:25000.  
• Tav.03 Planimetria Viadotto, scala 1:1000.  
• Tav.04 Profilo longitudinale Viadotto, scala 1:1000.  
• Tav.05 Rilievo fotografico. (fascicolo A4)  
• Tav.06 Particolari pile, scala 1:400.  
• Tav.07 Particolari travi e pulvini, scale varie.  
• Tav.08 Particolari spalla “A” e spalla “B”, scala 1:50.  
  



5 

 

• Tav.09 Particolari baggioli, scala 1:100.  
• Tav.10 Computo Metrico.  
• Tav.11 Analisi Prezzi.  
• Tav.12 Quadro Economico.  
avente il seguente quadro economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO 

      

A) LAVORI     

Indagini    €                116.751,71  

Opere Provvisorie    €                173.030,71  

Lavori    €             2.486.865,62  

a.1) Lavori a corpo    €                             -    

a.2) Lavori a misura    €             2.771.821,18  

a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €                   4.826,86  

a.3) lavori in economia previsti in appalto     

Sommano    €           2.776.648,04  

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A) 

 €         138.832,40    

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2% di 
A+b.5) 

 €          55.532,96    

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici  €            5.112,34    

b.4) imprevisti (max 5% di A)  €         138.832,40    

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                     -      

b.7) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, 
conferenza dei servizi, spese interne amministrazione (max 10% di 
A+b.1+b.5) 

 €         277.664,80    

b.8) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento 

 €                     -      

b.9) spese per commissioni giudicatrici  €            5.000,00    

b.10) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche  €                     -      

b.11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

 €          45.000,00    

b.12) contenzioso  €                     -      

b.13) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di 
A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11) 

 €         757.377,05    

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione     €           1.423.351,96  

      

TOTALE IMPORTO PROGETTO    €    4.200.000,00  

 



6 

 

Ritenuto doversi approvare in linea tecnica del suddetto STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-
ECONOMICO E PRELIMINARE, per le incombenze derivanti dalla gestione delle strade regionali da parte 
di questo Ente; 
 
Considerato che l’ammontare della spesa occorrente per la esecuzione del progetto definitivo ed 
esecutivo nonché per la esecuzione delle opere di sistemazione del ponte risulta notevole e, quindi, 
occorre provvedere a richiedere il relativo finanziamento al proprietario del ponte quale la Regione 
Campania; 
 
Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 
 
Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 
 Lo Statuto Provinciale; 
 Il D.L.gs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo: 

2. di approvare in linea tecnica del suddetto STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICO E 

PRELIMINARE, dell’importo complessivo di €. 4.200.000,00 così distinto:  

QUADRO ECONOMICO: 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO 

      

A) LAVORI     

Indagini    €                116.751,71  

Opere Provvisorie    €                173.030,71  

Lavori    €             2.486.865,62  

a.1) Lavori a corpo    €                             -    

a.2) Lavori a misura    €             2.771.821,18  

a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €                   4.826,86  

a.3) lavori in economia previsti in appalto     

Sommano    €           2.776.648,04  

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A) 

 €         138.832,40    

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2% di 
A+b.5) 

 €          55.532,96    

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici  €            5.112,34    

b.4) imprevisti (max 5% di A)  €         138.832,40    

  



7 

 

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                     -      

b.7) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, 

conferenza dei servizi, spese interne amministrazione (max 10% di 
A+b.1+b.5) 

 €         277.664,80    

b.8) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento 

 €                     -      

b.9) spese per commissioni giudicatrici  €            5.000,00    

b.10) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche  €                     -      

b.11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

 €          45.000,00    

b.12) contenzioso  €                     -      

b.13) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di 
A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11) 

 €         757.377,05    

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione     €           1.423.351,96  

      

TOTALE IMPORTO PROGETTO    €    4.200.000,00  

 

2 – di dare atto che la suddetta perizia tecnica è composta dai seguenti elaborati: 
questo Servizio, dell’importo complessivo di €. 4.200.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

 Tav.01 Relazione Tecnica.  
• Tav.02 Inquadramento Territoriale, scala 1:25000.  
• Tav.03 Planimetria Viadotto, scala 1:1000.  
• Tav.04 Profilo longitudinale Viadotto, scala 1:1000.  
• Tav.05 Rilievo fotografico. (fascicolo A4)  
• Tav.06 Particolari pile, scala 1:400.  
• Tav.07 Particolari travi e pulvini, scale varie.  
• Tav.08 Particolari spalla “A” e spalla “B”, scala 1:50.  
• Tav.09 Particolari baggioli, scala 1:100.  
• Tav.10 Computo Metrico.  
• Tav.11 Analisi Prezzi.  
• Tav.12 Quadro Economico.  

 
4 - di trasmettere alla Regione Campania – Direzione Generale per la Mobilità – la Delibera presidenziale di 

approvazione del progetto e di richiedere alla stessa il finanziamento degli interventi secondo quanto stabilito con 
la corrispondenza intercorsa ed in particolare del Verbale di sopralluogo dei 07/03/2019. 

 

3 - di demandare al Dirigente del Settore Tecnico dell’Ente gli adempimenti successivi e consequenziali. 
 

Benevento, lì 8.10.2020 

Il Responsabile del Servizio 

Viabilità 1 e connesse infrastrutture 

 
F.to Ing. Salvatore MINICOZZI 

 

  



8 

 

 

PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIADOTTO LIGUSTINO – STRADA REGIONALE “EX 
S.S. N.625” 

STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICO E PRELIMINARE. 

 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA. 

 

IMPORTO DEL PROGETTO: €. 4.200.000,00 
 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  
esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 
Benevento, 13.10.2020 

Il Dirigente del Settore Tecnico 
F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 13.10.2020 
 

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 
 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole / non favorevole con i poteri 
concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  
 

Benevento, 13.10.2020 
Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Nicola Boccalone 
 

 

  



9 

 

COPIA  Deliberazione n.245 del 16.10.2020 del Presidente della Provincia 

  
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Franco Nardone 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 16.10.2020, ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.Franco Nardone 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 16.10.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Franco Nardone 

  

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 19.10.2020  al n.2537 ai sensi dell’ art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 del 

T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                   IL MESSO 

          F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Franco Nardone 

 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia, 

secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 giorni 

consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

         

 


